
Rio Grande do Sul , 28 de Dezembro de 2023     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul      ANO XV | Nº 3727 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             73

Objeto: Contratação do Grupo Interlagos, atração musical integrante 
Swiatlo Bozego Narodzenia Eventos Culturais 

-se no dia 27 de 
dezembro de 2023, a partir das 19h30min, junto a Praça São João 
Paulo II, para 03h de produção musical. 
Contratado: FABIO LUIZ KIRSCH  CNPJ: n° 32.144.902/0001-
98. 
Valor total: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais). 
Amparo Legal: Artigo 74, Inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021. 
Data: 27/12/2023. 
 

Publicado por: 
Talia Daiane Hamerski 

Código Identificador:E548FE10 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

SÚMULA DE CONTRATO 

Contrato Nº 062/2023 
Contratante: Município de Guarani das Missões/RS. 
Contratado: FABIO LUIZ KIRSCH  CNPJ: n° 32.144.902/0001-
98. 
Objeto: Contratação do Grupo Interlagos, atração musical integrante 

 Swiatlo Bozego Narodzenia  Eventos Culturais 
-se no dia 27 de 

dezembro de 2023, a partir das 19h30min, junto a Praça São João 
Paulo II, para 03h de produção musical. 
Valor total: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais). 
Amparo Legal: Modalidade processo de inexigibilidade de licitação 
022/2023. 
Data: 27/12/2023 
 

Publicado por: 
Talia Daiane Hamerski 

Código Identificador:51B010C9 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAIARAS 

AUTARQUIA HOSPITAL MUNICIPAL SÃO JOSÉ 
PORTARIA Nº 096/2023 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023. 

Concede férias a Servidora Municipal 
 

ALESSANDRA POMATTI - na Condição de Responsável Legal 
da Autarquia Hospital Municipal São José, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria Nº 003/2021, de 04 de Janeiro de 
2021 e nos termos da Lei Municipal nº 1.492/2002. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER férias a servidora Municipal abaixo 
relacionada: 
 

Matrí. Nome 
Dias 
Férias 

Dias de 
abono 

Período Aquisitivo Data Início 

592-4 Eliziane Zanchet Piton 15 - 16/03/2021 a 15/03/2022 04/01/2024 

 
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor nesta data. 
 

Ibiraiaras, 27 de Dezembro de 2023. 
 

ALESSANDRA POMATTI 
Responsável Legal 
Hospital Municipal São José 

Publicado por: 
Nadia Francescatto Stella 

Código Identificador:9F44745F 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

PORTARIA Nº 666/2023 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023 

Concede férias a Servidoras Municipais. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRAIARAS, usando das 
atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica Municipal 
e nos termos da Lei Municipal nº 1.492/2002,

RESOLVE:  
  
Art. 1º Conceder férias as Servidoras Municipais abaixo relacionadas: 

Matrí. Nome 
Dias 
Férias 

Dias de 
abono 

Período Aquisitivo Data Início 

3731-1 Anne Caroline Ritter 09 - 18/01/2022 a 17/01/2023 02/01/2024 

303-4 Maria Neide de O. Lisboa 30 - 17/03/2022 a 16/03/2023 02/01/2024 

3460-6 Marta Canci 22 - 14/09/2020 a 13/09/2021 02/01/2024 

3971-3 Myele Paim Chiarentin 20 10 22/08/2022 a 21/08/2023 02/01/2024 

  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 
IBIRAIARAS, 27 DE DEZEMBRO DE 2023. 
  
DOUGLAS ROSSONI 
Prefeito Municipal 
  
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
Em 27 de dezembro de 2023. 
  
KELY MEZZOMO 
Secretária da Administração e Planejamento 

Publicado por:
Leoni de Fatima de Oliveira Freitas

Código Identificador:79866DA7

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
PORTARIA Nº 667/2023 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023 

 
Concede férias a Servidora Municipal. 
  
O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRAIARAS, usando das 
atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal, 
  
RESOLVE:  
  
Art. 1º Conceder férias a Servidora Municipal abaixo relacionada: 
Matrí. Nome Dias Férias Período Aquisitivo Data Inicio 

3851-2 Silvana Ribeiro Pimentel 15 22/07/2022 a 21/07/2023 08/01/2024 

  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 
IBIRAIARAS, 27 DE DEZEMBRO DE 2023. 
  
DOUGLAS ROSSONI 
Prefeito Municipal 
  
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
Em 27 de dezembro de 2023. 
  
KELY MEZZOMO 
Secretária da Administração e Planejamento 

Publicado por:
Leoni de Fatima de Oliveira Freitas
Código Identificador:B38E1AF1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ 

 
ASSESSORIA JURÍDICA 

SÚMULA CONTRATO 181-2023. 
 
Inexigibilidade nº 050/23  Processo nº 332/23. 
Locatário: Município de Ibirubá. 
Locador: ORLANDO DE MOURA NOGUEIRA. 
Objeto: Locação de duas salas comerciais, destinada ao 
funcionamento da Agência SINE e da EMATER. 
Prazo: 01/11/2023 a 31/10/2024. 



Rio Grande do Sul , 28 de Dezembro de 2023     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul      ANO XV | Nº 3727 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             74

Valor mensal: R$ 4.889,00. 
Publicado por: 

Jair Dal Molin Copini
Código Identificador:C205CF71

 
ASSESSORIA JURÍDICA 

SÚMULA CREDENCIAMENTO N° 134-2023. 

Edital de Credenciamento nº 008-23. 
Contratante: Município de Ibirubá. 
Contratada: FSW Soluções Tecnológicas - ME. 
CNPJ nº 12.804.630/0001-06. 
Objeto: Prestação de serviços elétricos, hidráulicos, ar condicionado, 
pequenos reparos e consertos em geral, Itens I ao VI, do edital n. 008-
2023, para atender as necessidades das Secretarias Municipais. 
Valor: Conforme serviço prestado. 
Prazo: 21/12/2023 a 10/08/2024. 

Publicado por: 
Jair Dal Molin Copini 

Código Identificador:56D51CD1 

 
ASSESSORIA JURÍDICA 

SÚMULA CONTRATO Nº 160-2023. 

Processo nº 308/23  Dispensa nº 180/23. 
Contratante: Município de Ibirubá. 
Contratada: Raphael Nicolau Mazzotti. 
CNPJ 13.145.437/0001-65. 
Objeto: Aquisição e instalação de equipamentos para academias ao ar 
livre.
Entrega/vigência: 15 dias. 
Valor: R$ 35.800,00. 

Publicado por: 
Jair Dal Molin Copini 

Código Identificador:3E203198 

 
ASSESSORIA JURÍDICA 

SÚMULA CREDENCIAMENTO N° 136-2023. 

Edital de Credenciamento nº 004-23. 
Contratante: Município de Ibirubá. 
Contratada: Vivian Aparecida de Oliveira Thiesen. 
CNPJ nº 37.844.645/0001-10. 
Objeto: Prestação de serviços de procedimentos ambulatoriais e 
hospitalares. 
Prazo: 26/01/2023 a 10/07/2024. 
Valor: Conforme procedimento. 

Publicado por: 
Jair Dal Molin Copini 

Código Identificador:4F301973 

 
ASSESSORIA JURÍDICA 

SÚMULA CREDENCIAMENTO N° 137-2023. 

Edital de Credenciamento nº 007-23. 
Contratante: Município de Ibirubá. 
Contratada: F.L.B. Viagens e Turismo Ltda - ME. 
CNPJ nº 12.669.334/0001-31. 
Objeto: Fornecimento de passagens em linhas aéreas regulares 
domésticas, para fins de transporte de servidores, empregados ou 
colaboradores eventuais, em viagens a serviço, dos órgãos e entidades 
da Administração Pública Municipal, compreendendo a reserva, 
inclusive de assento, emissão, remarcação, cancelamento e reembolso, 
tudo em conformidade ao Edital nº 007-2023. 
Prazo: 27/12/2023 a 31/07/2024. 
Valor: Serão consultados os voos, horários e eventuais conexões ou 
escalas praticadas por cada empresa CREDENCIADA, para a escolha 
do menor preço. Em virtude da liberdade tarifária presente no 
mercado de passagens aéreas, não haverá quantitativos fixos por 
Agência Credenciada. 

Publicado por: 
Jair Dal Molin Copini 

Código Identificador:ED3B05BF 

 

ASSESSORIA JURÍDICA 
SÚMULA 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 140-2022. 

Processo nº 184/22 Inexigibilidade nº 044/22
Contratante: Município de Ibirubá. 
Contratada: BORBA, PAUSE & PERIN  ADVOGADOS S/S. 
Objeto: Prestação de serviços técnicos profissionais especializados de 
consultoria técnica nas áreas jurídica, orçamentária e contábil. 
Valor mensal: R$ 3.681,67. 
Prazo: 26/12/2023 a 25/12/2024. 

Publicado por:
Jair Dal Molin Copini

Código Identificador:8119E86E

ASSESSORIA JURÍDICA 
EXTRATO DE CONTRATO 182-2023 APROVA DIGITAL S/A

 
Contratante: Prefeitura Municipal de Ibirubá 
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de solução de 
locação destinada a gestão eletrônica de documentos, englobando 
criação, circulação, autenticação eletrônica, supervisão do 
atendimento de solicitações internas e externas para suprir as 
necessidades das Secretarias Municipais. 
Vinculado ao Pregão Eletrônico PMI 41-2023 
Contratada: APROVA DIGITAL S/A 
CNPJ nº 24.757.040/0001-40 
Lote: 01 
Valor total: R$ 90.000,00  

Publicado por:
Vania Teresinha Rodrigues Löser

Código Identificador:D27ECAE5

ASSESSORIA JURÍDICA 
EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 138-2023 
COOPERATIVA DE PEQUENOS AGROPECUARISTAS DE 

IBIRUBÁ - COOPEAGRI 
 
Contratante: Prefeitura Municipal de Ibirubá 
Objeto: Credenciamento para participação ao Edital de Chamada 
Pública nº 003-2023, referente à aquisição de gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural destinado ao 
atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, 
com finalidade de apresentar Projeto de Venda de Gêneros 
Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar. 
Vinculado a Chamada Pública nº 003-2023 
Itens: 1 ao 13, 15, 16, 17, 20, 21, 22, 25 ao 40, 43 e 44 
Contratada: COOPERATIVA DE PEQUENOS 
AGROPECUARISTAS DE IBIRUBÁ - COOPEAGRI 
CNPJ 04.355.355/0001-54 
Valor total estimado: R$ 327.210,78 

Publicado por:
Vania Teresinha Rodrigues Löser
Código Identificador:59D82289

GABINETE DO PREFEITO 
DECRETO Nº 4789/2023 

 
DECRETO Nº 4789/2023 
De 08 de novembro de 2023 
Abre crédito suplementar com recursos provenientes de 
resultantes de anulação parcial ou total de dotações 
orçamentárias ou de créditos adicionais. 
  
ABEL GRAVE, Prefeito de Ibirubá-RS, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo artigo 68, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal, 
promulgada em 03 de abril de 1990 e suas alterações e conforme Lei 
Municipal nº 3.068/2022, de 21 de dezembro de 2022 (Lei 
Orçamentária Anual para o exercício 2023), 
DECRETA 
Art. 1º- Fica aberto crédito adicional suplementar no montante de R$ 
30.000,00 (trinta mil reais), com utilização de recursos resultantes de 
anulação parcial ou total de dotações orçamentárias ou de créditos 
adicionais, para dar cobertura à seguinte dotação orçamentária: 
  


